
Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

CONCEDE  DIPLOMA  DE  HONRA  AO

MÉRITO PARA O CENTRO DE REFERÊNCIA

EM  ATENÇÃO  INTEGRAL  PARA  SAÚDE

TRANSESPECÍFICA  -  CRAIST  DA  UFU  -

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA.

A Câmara  Municipal  de Uberlândia  APROVA, nos  termos do Art.  102-A do Regimento

Interno, e o Presidente PROMULGA o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido Diploma de Honra ao Mérito ao CRAIST - Centro de Referência em

Atenção Integral para Saúde Transespecífica, da Universidade Federal de Uberlândia (UFU).

Art. 2º A outorga do Diploma dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou

fora dela, em data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento

do Poder Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Uberlândia, 29 de novembro de 2024.

CLÁUDIA GUERRA

Vereadora - PDT

P
ág

. 1
/4

 -
 P

ro
je

to
 d

e 
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o 
nº

 6
01

/2
02

4 
- 

P
ro

t. 
16

46
9/

20
24

 2
9/

11
/2

02
4 

08
:4

8.
 E

st
a 

é 
um

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
LA

U
D

IA
 C

O
S

T
A

 G
U

E
R

R
A

Para validar visite https://e-processos.camarauberlandia.mg.gov.br/conferir_assinatura e informe o código 8861-EF2A-E6CC-5476

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 601/2024



JUSTIFICATIVA

É com grande honra que prestamos esta homenagem ao CRAIST - Centro de Referência em

Atenção Integral para Saúde Transespecífica, da Universidade Federal de Uberlândia (UFU).

Este centro de excelência se destaca como um pioneiro e essencial serviço de saúde dedicado

ao cuidado integral de pessoas trans e travestis, proporcionando uma atenção especializada,

humanizada e respeitosa.

Desde a sua criação, o CRAIST tem cumprido um papel fundamental na promoção da saúde e

bem-estar de indivíduos travestis e transexuais, muitas vezes historicamente marginalizados e

carecendo de acesso adequado a cuidados médicos. O CRAIST não só oferece atendimento

especializado nas mais diversas áreas da saúde, mas também trabalha ativamente para garantir

o respeito aos direitos e à dignidade dessas pessoas, contribuindo para a construção de um

ambiente mais inclusivo e acolhedor.

A atuação do CRAIST reflete o compromisso da UFU com a transformação social e com a

promoção de uma saúde pública que compreende as necessidades  específicas  das pessoas

trans  e  travestis.  Em um contexto  onde a  discriminação  e  a  violência  ainda  são desafios

diários,  o  centro  se  apresenta  como um farol  de esperança e  um modelo  de cuidado que

respeita as identidades de gênero, cuidando das necessidades físicas, psicológicas e sociais

dessas pessoas de forma integrada.

Além de ser uma referência na área da saúde, o CRAIST também se distingue pela promoção

de ações de educação e sensibilização,  ampliando a conscientização sobre as questões de

gênero e identidade sexual, tanto dentro da comunidade acadêmica quanto na sociedade em

geral. Suas atividades e serviços são uma verdadeira extensão do compromisso da UFU com a

inclusão, a equidade e a defesa dos direitos humanos.

Por meio de sua atuação, o CRAIST não só contribui para a melhoria da saúde, mas também é

um agente crucial de mudança social, ajudando a reduzir estigmas e promovendo um modelo

de atenção à saúde que respeita a diversidade de identidades de gênero. O trabalho contínuo e

dedicado  da  equipe  do  CRAIST  é  essencial  para  garantir  que  todas  as  pessoas,

independentemente  de sua identidade  de gênero,  tenham acesso a um atendimento  digno,

acolhedor e especializado.

Parabéns ao CRAIST da UFU, a todas as suas equipes e a todos os profissionais que fazem

parte deste centro de referência, por sua contribuição inestimável para a saúde e o bem-estar

das pessoas trans e travestis. Que esta homenagem com Título de Honra ao Mérito seja um

reconhecimento  pela  dedicação  e  pelo  compromisso  com  a  igualdade,  com  a  dignidade
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humana e com o cuidado integral à saúde das pessoas que tanto precisam de acolhimento e

respeito.

Que o CRAIST continue a ser um modelo de excelência  e de humanização no cuidado à

saúde, contribuindo para a construção de uma sociedade mais justa e igualitária.

Câmara Municipal de Uberlândia, 29 de novembro de 2024.

CLÁUDIA GUERRA

Vereadora - PDT
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